
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

 

  

 

www.docman.gr 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

Συγκρότηση και ορισμός των μελών του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων 

Πόλεων, σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α' 193). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επιτρεπόμενες 

χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση 

πόρων Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 193). 

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α' 160). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

6. Την υπ' αρ. 74103/5569/08-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β' 4408). 

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/123753/5259/ 08-12-2023 έγγραφο με θέμα 

«Ορισμός Γενικών Γραμματέων και αναπληρωτών αυτών στο Συμβούλιο Ενεργειακά 

Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 “ Όροι δόμησης, κατασκευής, 

επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, 

αξιοποίηση πόρων Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις” (Α' 193)». 

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/625/24/ 03-01-2024 έγγραφο με θέμα «Ορισμός 

Δημάρχων ως μέλη στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 

5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, 

χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων Πράσινου Ταμείου, λοιπές 

περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α' 193/2023) 

καθώς και των αναπληρωτών αυτών». 

9. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/130585/ 5300/11-12-2023 ηλεκτρονικό 

μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών με θέμα «Σχετικά 

με το υπ' αρ. έγγραφο σας ΥΠΕΝ/ ΓΡΓΓΧΣΑΠ/129753/5259 Ορισμός αναπληρωτών στο 

Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

 

  

 

www.docman.gr 

10. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/130593/ 5302/11-12-2023 ηλεκτρονικό 

μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Υποδομών με θέμα: «Ορισμός Μελών στο Συμβούλιο 

Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 

11. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/131371/ 5324/12-12-2023 ηλεκτρονικό 

μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Δασών με θέμα: «ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΤΟΥ Γ.Γ. 

ΔΑΣΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΟΥΔΕΤΕΡΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΤΟΥ ΑΡ. 

36 ΤΟΥ Ν. 5069/2023». 

12. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/132655/ 5389/14-12-2023 (αρ. πρωτ. 

Απ.120501/14-12-2023) έγγραφο της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμμάτων 

ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής με θέμα: «Ορισμός Γενικών Γραμματέων και αναπληρωτών 

αυτών στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του αρ. 36 του ν. 5069/2023». 

13. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/8728/ 395/25-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 

του Δήμου Ιωαννιτών με θέμα: «Ορισμός Αναπληρωτή Δημάρχου στο Συμβούλιο 

Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 

14. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/4804/205/16-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 

της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών με θέμα: «ΟΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΤΟΥ Γ.Γ. 

ΔΑΣΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΟΥΔΕΤΕΡΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΤΟΥ ΑΡ. 

36 ΤΟΥ Ν. 5069/2023». 

15. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/5290/ 211/17-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 

της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων με θέμα: «Απάντηση στο υπ' 

αρ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/1223573/ 5259/08-12-2023». 

16. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/5311/212/ 

17-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ με θέμα: «Ορισμός Γενικών Γραμματέων και αναπληρωτών αυτών στο Συμβούλιο 

Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του άρθρου 36 του ν. 5069/2023». 

17. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/5321/216/ 17-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 

του Δήμου Καλαμάτας με θέμα: «Ορισμός Δημάρχων ως μέλη στο Συμβούλιο Ενεργειακά 

Ουδέτερων Πόλεων του άρθρο 36 του ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, 

επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων. 

18. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/132655/ 5840/18-01-2024 (αρ. πρωτ. Απ. 

13553/17-01-2024) έγγραφο του Δήμου Αθηναίων με θέμα: «Ορισμός Γενικών Γραμματέων 

και αναπληρωτών αυτών στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 

19. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/5837/241/18-01-2024 (αρ. πρωτ. 

Απ.1859/18-01-2024) έγγραφο του Δήμου Τρικκαίων με θέμα: «Ορισμός Γενικών 

Γραμματέων και αναπληρωτών αυτών στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 

20. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/8737/ 402/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της 

Γενικής Γραμματείας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης με θέμα: «Ορισμός Γενικών 

Γραμματέων και αναπληρωτών αυτών στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων του 

άρθρο 36 του ν. 5069/2023». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

 

  

 

www.docman.gr 

21. Το υπό στοιχεία εισερχ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/8728/ 395/25-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 

του Δήμου Θεσσαλονίκη με θέμα «Ορισμός αναπληρωτή Δημάρχου Θεσσαλονίκης, 

εκπροσώπου στο Συμβούλιο Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων». 

22. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

23. Την ανάγκη συγκρότησης του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων. 

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. αποφασίζουμε: 

Α. Τη συγκρότηση του Συμβουλίου των Ενεργειακά Ουδέτερων Πόλεων, το οποίο 

συστάθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5069/2023 (Α' 163). Σκοπός του Συμβουλίου είναι η 

εποπτεία, ο συντονισμός και η προώθηση των δράσεων των ελληνικών πόλεων ώστε να 

καταστούν κλιματικά ουδέτερες και εν γένει της κλιματικής ουδετερότητας στην Ελλάδα. 

Β. Ορίζονται τα μέλη του Συμβουλίου ως ακολούθως: α) Ευθύμιος Μπακογιάννης, Γενικός 

Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, ο οποίος θα εκτελεί χρέη 

Προέδρου, με αναπληρώτρια την Παρασκευή Μετσίνη, συνεργάτιδα του Γραφείου Γενικού 

Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος. 

β) Μιχαήλ Σταυριανουδάκης, Γενικός Γραμματέας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Σταμάτη, Χημικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 

Υποδιεύθυνσης Α' ΕΥΔΕ του Υπουργείου Εσωτερικών. 

γ) Εμμανουήλ Γραφάκος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων, ως 

τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Αρτέμιδα Αλιβέρτη, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου 

Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Συντονισμού και Διαχείρισης Αποβλήτων. 

δ) Αριστοτέλης Αϊβαλιώτης, Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, ως 

τακτικό μέλος με αναπληρωτή τον Ελευθέριο Βασιλειάδη, συνεργάτη του Γραφείου Γενικού 

Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών. 

ε) Πέτρος Βαρελίδης, Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, ως τακτικό 

μέλος με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Δημόπουλο, Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

στ) Ευστάθιος Σταθόπουλος, Γενικός Γραμματέας Δασών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 

τον Ευάγγελο Γκουντούφα Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

ζ) Ιωάννης Ξιφαράς, Γενικός Γραμματέας Μεταφορών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια 

την Ειρήνη Καστρούνη, Πολιτικό Μηχανικό Συγκοινωνιολόγο, συνεργάτιδα του Γραφείου 

του Γενικού Γραμματέα Μεταφορών. 

η) Κωνσταντίνος Μαγουλάς, Γενικός Γραμματέας Υποδομών, ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή τον Ευάγγελο Μπλούνα, Διευθυντή του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού 

Γραμματέα Υποδομών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

 

  

 

www.docman.gr 

θ) Δημήτριος Σκάλκος, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 

Ολυμπιάδα Οικονόμου, συνεργάτιδα του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Επενδύσεων και ΕΣΠΑ. 

ι) Γεώργιος Ζερβός, Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ), ως τακτι 

κό μέλος, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Μαμαλούγκα, Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική 

Προστασία». 

ια) Καλλιόπη Παπαδάκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός με βαθμό Α', Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

του Τμήματος Μελετών Ανάπλασης και Αποκατάστασης Κτιρίων και Τεχνικών Έργων της 

Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Συνεργάτιδα του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 

Αστικού Περιβάλλοντος, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Άννα Υψηλάντη, 

Τοπογράφο Μηχανικό με βαθμό Α', στέλεχος της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών 

Αναπλάσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

ιβ) Κωνσταντίνος Καρατσώλης, Δικηγόρος Παρ' Αρείω Πάγω ως τακτικό μέλος με 

αναπληρώτρια την Ευαγγελία Κολοβέντζου, Δικηγόρο LLM. 

ιγ) Αυγή Βάσση, Τοπογράφος Μηχανικός PhD, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Χρήστο Καρολεμέα, Τοπογράφο Μηχανικό. 

ιδ) Παναγιώτης Βουλέλλης, Πολεοδόμος Χωροτάκτης Μηχανικός PhD, ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή τον Χάρη Κυρικαίδη, Τοπογράφο Μηχανικό PhD. 

ιε) Χάρης Δούκας, Δήμαρχος Αθηναίων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρία 

Ευαγγελίδου, Αντιδήμαρχο Αστικής Αναζωογόνησης και Ανθεκτικότητας του Δήμου 

Αθηναίων. 

ιστ) Στυλιανός Αγγελούδης, Δήμαρχος Θεσσαλονίκης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Πρόδρομο Νικηφορίδη, Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, Περιβάλλοντος και Βιώσιμης 

Κινητικότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης. 

ιζ) Θωμάς Μπέγκας, Δήμαρχος Ιωαννιτών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αριστείδη 

Κασσή, Αντιδήμαρχο Πρωτογενούς Τομέα-Περιφερειακής Ανάπτυξης Προστασία της 

Λίμνης και Ενέργειας του Δήμου Ιωαννιτών. 

ιη) Αθανάσιος Βασιλόπουλος, Δήμαρχος Καλαμάτας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Βασίλειο Παπαευσταθίου, Αντιδήμαρχο Στρατηγικού Σχεδιασμού και Κλιματικής 

Ουδετερότητας του Δήμου Καλαμάτας. 

ιθ) Ιωάννης Κοκκαλιάρης, Δήμαρχος Κοζάνης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Κωνσταντίνο Βόμβα, Αντιδήμαρχο Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Κοζάνης. 

κ) Νικόλαος Σακκάς, Δήμαρχος Τρικκαίων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο 

Κωνσταντίνο Καταβούτα, Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/17300/16/2024 ΦΕΚ 1624 Β/11-3-2024 

 

  

 

www.docman.gr 

Γ. Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Ελένη Κωνσταντινοπούλου, υπάλληλος του 

Τμήματος Δ' Χωρικών Παρεμβάσεων Τοπικού Επιπέδου της Διεύθυνσης Χωροταξικού 

Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με αναπληρώτρια την Αναστασία 

Μπέσσα, υπάλληλο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 

Αδειοδοτήσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που υπηρετεί με διάθεση στη 

Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος. 

Δ. Το Συμβούλιο συνεδριάζει είτε με τηλεδιάσκεψη είτε δια ζώσης στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αμαλιάδος 17, 11523, Αθήνα. Οι συνεδριάσεις και η 

λειτουργία του Συμβουλίου διέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 13-15 του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). Στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου δύναται 

επίσης να παρίστανται, χωρίς δικαίωμα ψήφου, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, ειδικοί 

επιστήμονες και εμπειρογνώμονες, στελέχη των Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, καθώς και άλλων Υπουργείων και στελέχη φορέων, οργανισμών ή 

οργανώσεων προκειμένου να παρέχουν πληροφορίες ή γνώμη επί των θεμάτων. 

Ε. Η θητεία του Συμβουλίου είναι τριετής. 

ΣΤ. Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Συμβουλίου δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιουδήποτε 

άλλου είδους απολαβή για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 

Ζ. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024 

 


